
  4  بهمن 1396
چهارشنبه  شماره 18

 سال اول مقالات4
جنوب

هشدار برای موفقیت ۵ کیلووات برق خورشیدی وصل به شبکه سراسری کشور
در دو مقاله اخیر خود در هفته نامه طلوع شاید در بعضی از دوستان و همکاران عزیز این سوءتفاهم 
پیش آمده باشد تا شاید زمین خوردن پروژه یک کیلووات توانیر دلایل دیگری داشته باشد تا آنچه 

من بیان داشته ام. 
هدف من از بیان زمین گیر شدن پروژه یک کیلووات نه شکوه و نه خرده گیری از توانیر و یا ارگان 
دیگری بوده؛ بلکه هدف برای موفقیت پروژه ۵ کیلووات اخیر دولت و توانیر است که متأسفانه چون 
این پروژه هم به همان سبک پروژه یک کیلووات برنامه ریزی و اداره می شود و خطر زمین خوردن 
این پروژه هم وجود دارد، درصدد برآمدم که هشدار لازم را به دوستان همکار اعلام نمایم که چرا این 
دو پروژه که هر دو از کشورهای اروپایی کپی و اجرا می شوند، در اروپای کم آفتاب موفق و در ایران 
پرآفتاب ناموفق هستند را بیان و شاید کمک به موفقیت آن ها نمایم. به همین جهت در زیر از دو 
مقاله دیگر کمک می گیرم که قبلًا به چاپ رسیده اند که در یکی از آن ها زمین خوردن پروژه یک 
کیلووات و علل آن را بررسی می کند. به طور کامل هدف این است که با بهره گیری از آن در زمین 
خوردن پروژه جالب ۵ کیلووات جلوگیری شود چون برنامه اجرا ۵ کیلووات مثل یک کیلووات به 
کمک مالی شدید مردم احتیاج دارد و چون برعکس اروپا که دولت در اجرا پروژه ها مستقیم با منابع 
مالی قویی شرکت دارد؛ ولی اجرای این پروژه در اینجا ازنظر مالی روی دوش ملت برنامه ریزی شده است 
پس خطر زمین گیر شدن آن زیاد ولو حتمی است؛ بنابراین این سؤال پیش می آید که با آگاهی از 
دلایل زمین گیر شدن پروژه یک کیلووات چرا دگربار همان اشتباهات با مخارج سنگین آن تکرار 
می شود. زحمات زیادی با مخارج تبلیغات سنگینی کشیده می شود که سرانجام این پروژه هم ناکام 
بماند مخصوصاً از اینکه این پروژه برای کشور واقعاً حیاتی و برای پایداری انرژی کشور سرنوشت ساز 

خواهد بود.
به مشارکت در راه اندازی یک  توانیر مردم را تشویق و ترغیب  اولی  مقاله  مقاله زیر که در  در دو 
کیلووات برق خورشیدی روی سقف خانه های خود می نماید و با زحمات و تبلیغات گسترده ای که 
انجام گردید متأسفانه و بدون استقبال چشم گیر مردم و زمین خوردن آن روبه رو شد. در مقاله دوم 
که در زیر ملاحظه می فرمایید دلایل ناموفق بودن و علل اساسی این را که اینجانب در دو مقاله اخیر 
خود در هفته نامه طلوع اعلام داشته ام به نوعی دوباره بیان می نماید. همه این مطالب و بحث درباره یک 
ایجاد بستری مناسب و مخصوصاً  اشتباهات گذشته و  از  کیلووات خورشیدی صرفاً برای جلوگیری 
بستر مالی قابل پرداخت از طرف مشترکین است. برای مقایسه چون به نوعی هر دو این پروژه ها که در 
۲۰ سال گذشته در اروپا مورداستفاده و موفقیت قرارگرفته و به هرحال تعجب آور است که در اروپای کم 
خورشید این نوع پروژه ها با موفقیت چشم گیری روبه رو شده و در ایران با ۳۰۰ روز آفتابی چنین نیست:
فراخوان توانیر در آبان ماه 1۳9۳ از مشترکین برای شرکت در احداث یک کیلووات خورشیدی روی 
سقف خانه های خود و متأسفانه اعلام شرایط نامناسب برای مشترکین که این پروژه استقبال نگردید 

و زمین گیر شد:
متقاضیان پنل های خورشیدی ثبت نام کنند

مشترکان خانگی متقاضی برای نصب سامانه های خورشیدی با مراجعه به شرکت های توزیع برق مناطق 
خود، ثبت نام کنند. در این طرح برای 1۰ هزار مشترک خانگی، سامانه خورشیدی نصب خواهد شد.

به گزارش پایگاه اطلاع رسانی شبکه خبر، در راستای اجرای بند ز تبصره »9« قانون بودجه سال 9۳ و 
اجرای دستورات وزیر نیرو، ثبت نام از مشترکان برق خانگی برای نصب سامانه های خورشیدی با یارانه 

۵۰ درصدی، آغاز شد.
براین اساس متقاضیان می توانند با حضور در شرکت های توزیع نیروی برق منطقه خود، اقدام به ثبت نام 

و اخذ اطلاعات تکمیلی در خصوص نصب سامانه های خورشیدی نمایند.

نمایی از ایجاد یک کیلووات برق خورشیدی روی سقف خانه ها

بر پایه این گزارش نصب سامانه های تولید برق از انرژی خورشیدی برای مشترکین خانگی با ارائه ۵۰ 
درصد هزینه های نصب به صورت بلاعوض توسط شرکت توانیر از محل منابع عوارض برق، در سراسر 

کشور صورت می گیرد.
در این طرح پیمانکاران ذیصلاح برای نصب سامانه های خورشیدی برای مشترکان ثبت نام شده، از سوی 

شرکت برق معرفی و نیمی از هزینه سامانه نصب شده توسط صنعت برق پرداخت خواهد شد.
به گفته خانی، مجری طرح های عوارض برق توانیر در این طرح برای 1۰ هزار مشترک خانگی سامانه 

خورشیدی نصب خواهد شد.
به گفته این مقام مسئول، پیمانکاران پس از بررسی مدارک، ارائه ضمانت جهت تجهیزات نصب شده، 
کسب استانداردهای لازم و... توسط شرکت های برق انتخاب و به متقاضیان معرفی خواهند شد. وی 
به عنوان  را  مشخص  دوره  یک  باید  پیمانکاران  ابلاغی،  دستورالعمل های  اساس  بر  کرد:  خاطرنشان 

ضمانت محصول، به متقاضیان ارائه خدمت کنند.
بر پایه این گزارش این مقام مسئول پیش تر نیز در خصوص این طرح گفته بود: ارائه تسهیلات ۵۰ 
درصدی برای متقاضیان نصب سامانه های خورشیدی از محل منابع حاصل از عوارض برق پرداختی 

مشترکان صورت می گیرد.
خانی اظهار کرد: بر اساس قانون بودجه سال جاری، وزارت نیرو موظف است علاوه بر دریافت بهای 
برق به ازای هر کیلووات ساعت برق فروخته شده، مبلغ ۳۰ ریال به عنوان عوارض برق در قبوض مربوطه 

درج و از مشترکان دریافت کند.
اساس  بر  استان ها  و  شرکت ها  از  هرکدام  سهم  برنامه ریزی،  این  اساس  بر  این که  بر  تأکید  با  وی 
این  اساس  بر  گفت:  است،  تعیین شده  استانی  شرایط  و  خورشیدی  انرژی  از  استفاده  پتانسیل 
خواهد  نصب  خانگی  مشترکان  برای  کیلووات  یک  ظرفیت  تا  خورشیدی  نیروگاه های  برنامه ریزی، 
 شد و ۵۰ درصد از هزینه آن نیز تا سقف 4 میلیون و 7۰۰ هزار تومان از محل عوارض برق پرداخت 

می شود.
مشترکان در این روش می توانند میزان برق اضافه موردنیاز را از طریق شبکه سراسری تأمین کنند.

همان گونه که در فراخوان فوق دیدید و همان گونه که در دو مقاله اخیر خود در هفته نامه طلوع بیان 
داشتم که علل و دلایل ناموفق بودن پروژه در وهله اول مسائل مالی آن است که با دلایل دیگر در زیر 

و در مقاله دیگری به خوبی بررسی شده است.
جزئیات نصب نیروگاه های خورشیدی خانگی

یکی از سؤالاتی که برای متقاضیان نصب سامانه های خورشیدی روی بام خانه پیش می آید این است 
که هر پنل خورشیدی چقدر از فضای بام ها را اشغال خواهد کرد و آیا آپارتمان نشینان که فضای 

قابل استفاده در بام آپارتمانشان محدود است نیز می توانند از این فنّاوری استفاده کنند؟
این  در  توانیر  برق  عوارض  طرح های  مجری  خانی  مسعود  ایران،  روزنامه  از  نقل  به  شانا  گزارش  به 
خصوص به »ایران« گفت: هر پنل خورشیدی ۸ الی 1۰ مترمربع مکان برای نصب و ۵ مترمربع فضای 

دسترسی نیاز دارد که به طورکلی هر پنل حدود 1۵ مترمربع را اشغال می کند.
ازاین رو اگر مشترکی برای مجتمع مسکونی بخواهد به صورت جداگانه پنلی را نصب کند، می تواند؛ اما 
احتمالًا در مرحله بعدی امکان نصب نیروگاه خانگی با ظرفیت بالاتر برای ساکنین مجتمع مسکونی 

وجود خواهد داشت.
خانی با اشاره به اینکه پنل های یک کیلوواتی سنگین است و امکان نصب روی کولرها وجود ندارد، 
افزود: ثبت نام برای مرحله بعدی که احتمالًا در انتهای این ماه شروع خواهد شد با اجرای مرحله بعد 
یک پنل برای تمام ساکنان نصب خواهد شد. به گفته خانی طی مرحله دوم برای ۲ هزار مشترک دیگر 

پنل خورشیدی نصب خواهد شد.
از سال گذشته مطابق با مصوبه مجلس، وزارت نیرو موظف شد تا به ازای هر کیلووات ساعت برق 
روستایی  خانگی  مشترکان  به استثنای  مشترکان  از  برق  عوارض  به عنوان  ریال   ۳۰ مبلغ  فروخته شده 
موضوع   ۲ در  دریافتی  عوارض  این  از  حاصل  منابع  محل  از  تا  کند  دریافت  کشاورزی  چاه های  و 

سرمایه گذاری کند.
اول، توسعه و بهینه سازی شبکه روستایی و دوم، حمایت از تولید برق از منابع تجدیدپذیر در همین 
بخش از قانون سقف درآمدهای عوارض برق 4۰۰ میلیارد تومان تعیین شد که از این میزان برای توسعه 
نیروگاه های خورشیدی تولید برق در محل مصرف مشترک 1۲۰ میلیارد تومان در نظر گرفته شد. در 
همین راستا سال گذشته از محل درآمد ناشی از عوارض تعدادی نیروگاه خورشیدی روی بام برخی از 
مراکز اداری و صنعتی و برخی از مساجد و مدارس و هتل ها با ظرفیت ۵ کیلووات تا ۵۰ کیلووات 
نصب شد. البته در آن زمان چون کار جدیدی کلید نخورده بود و توان پیمانکاران و تعداد آن ها نیز 
پایین بود وام بلاعوض که برای متقاضیان در نظر گرفته شد ۵/۵ میلیون تومان بود که ۵۰ درصد 

هزینه های نصب پنل را پوشش می داد.
درواقع سال گذشته هدف اصلی کار فرهنگ سازی نصب پنل بود و ازاین رو شروع کار با نصب پنل 
خورشیدی روی بام خانه ها صورت نگرفت؛ اما حدود یک هفته است که در راستای اجرای قانون بودجه 
سال 9۳ ثبت نام از مشترکان برق خانگی برای نصب سامانه های خورشیدی توسط شرکت های توزیع 

برق مناطق آغازشده و تا پایان هفته جاری و در صورت نیاز تا دو هفته دیگر ادامه دارد.
۱۰ هزار پنل برای ۱۰ هزار مشترک خانگی

در این طرح برای 1۰ هزار مشترک خانگی، سامانه خورشیدی با یارانه ۵۰ درصدی نصب خواهد شد و 
پیمانکاران موظف به ارائه خدمات پس از فروش پنل )ضمانت( به مشترکان و متقاضیان خواهند بود. 
ارائه تسهیلات ۵۰ درصدی برای متقاضیان نصب سامانه های خورشیدی مطابق قانون بودجه سال 9۳ از 

محل منابع حاصل از عوارض برق پرداختی مشترکان صورت خواهد گرفت.
پرداخت وام بلاعوض ۴ میلیون و ۷۰۰ هزارتومانی به هر پنل

یک  ظرفیت  تا  خورشیدی  نیروگاه های  این  برق  تولید  توان  انجام شده،  برنامه ریزی های  اساس  بر 
نیروگاه خورشیدی دولت تا سقف 4 میلیون و 7۰۰ هزار تومان  ازای هر  به  کیلووات خواهد بود و 
که ۵۰ درصد هزینه هر پنل است را پرداخت می کند و 4 میلیون و 7۰۰ هزار تومان دیگر به عهده 

مشترک متقاضی است.
هزینه برق اغلب خانوارها به یک سوم کاهش می یابد

مجری طرح های عوارض برق توانیر در گفت وگو با »ایران« اظهار کرد: اگرچه یک کیلووات نسبت 
به میانگین مصرف برق بخش خانگی میزان کمی است، اما با همین ظرفیت می توان در هر لحظه 
1۰ لامپ 1۰۰ واتی را روشن نگه داشت و بخشی از هزینه مصرف را که به صورت پلکانی نیز محاسبه 

می شود کاهش داد.
مسعود خانی با اشاره به اینکه متوسط مصرف بخش خانگی در هر دوره ۳۰۰ الی 4۰۰ کیلووات ساعت 
است، گفت: نصب پنل می تواند مصرف مشترک را تا حدود یک سوم کاهش دهد و با توجه به اینکه 
برای  هزینه برق تصاعدی حساب می شود کاهش یک کیلووات ساعت مصرف برق در یک دوره 
مشترکین پرمصرف توجیه اقتصادی بسیاری دارد. خانی با تأکید بر اینکه خانوارهایی که کمتر از 1۰۰ 
کیلووات ساعت در ماه برق مصرف کنند، هزینه برق آن ها با استفاده از این سامانه به طور کامل رایگان 
می شود، ادامه داد: هزینه برق خانوارهایی که تا ۲۰۰ کیلووات ساعت برق در ماه مصرف می کنند، 7۰ 

درصد کاهش می یابد.
مشترکان فروشنده برق به دولت می شوند

مشترکانی که روی بام خانه خود پنل نصب می کنند می توانند میزان برق اضافه موردنیاز را از طریق 
شبکه سراسری تأمین کنند؛ اما اگر مصرف آن ها کمتر از برق تولیدشده توسط پنل باشد می توانند 
برق مازاد خود را به شرکت توزیع برق بفروشند. برای بسیاری از مشترکین این سؤال پیش خواهد آمد 
که وزارت نیرو چگونه می خواهد مازاد برق تولیدی مشترکان خانگی را از پنل های خورشیدی باقیمت 

44۳ تومان بخرد؟
خورشیدی  پنل های  نصب  زمان  در  پیمانکاران  اینکه  بابیان  سؤال  این  به  پاسخ  در  خانی  مسعود 
کنتورهای یک طرفه متقاضی را با کنتورهای دوطرفه تعویض خواهند کرد که ضمن اجازه ورود برق 
تولیدی مشترک، میزان آن را نیز اندازه گیری و ثبت خواهد کرد، گفت: این سامانه داخل شبکه برق 
داخلی مشترک وصل خواهد شد و بخشی از مصرف مشترک را پوشش خواهد داد اما ممکن است 
مشترک مدتی در خارج از خانه باشد و از هیچ وسیله برقی استفاده نکند در این صورت برق تولیدی 
پنل ها از طریق کنتورهای دوطرفه نصب شده توسط پیمانکار وارد شبکه برق کشور می شود و میزان 
آن ثبت و جمع آن از قبض دوره مصرف که معمولًا چهل وپنج روزه است با نرخ 44۳ تومان کسر 

خواهد شد که حتی امکان انتقال به دوره بعد را نیز دارد.
دلایل عدم استقبال از نیروگاه های خورشیدی خانگی

کاهش اعتماد مردم به انرژی های پاک
وزارت نیرو در حرکتی هماهنگ و از پیش برنامه ریزی شده شروع به تبلیغ گسترده در کل کشور 
برای نصب پنل های خورشیدی خانگی کرد و مردم را به ثبت نام برای ین نیروگاه های یک کیلوواتی 
نمود. در این فراوان وعده اعطای وام بلاعوض 4، ۵ میلیون تومانی داده شد، اما به نظر می رسد استقبال 

چندانی صورت نگرفت.
از  نیرو  وزارت  تمجید  و  تعریف  و  تبلیغات  حجم  این  با  می رفت  انتظار  آنلاین،  عیار  گزارش  به 
تسهیلات بلاعوض برای نصب پنل های خورشیدی یک کیلوواتی، مردم برای استفاده از این تسهیلات 
و داشتن برق خورشیدی جلوی شرکت های توزیع نیروی برق صف کشیده و از این امتیازات استفاده 

کنند.
طرح یک میلیون بام خورشیدی ایران درحالی شروع شده است که فقط ده هزار سهمیه برای خورشیدی 
ایران شکست خورده  کردن اختصاص داده شد. نمی توان گفت طرح ده هزار مشترک خورشیدی در 
است؛ ولی آن هدفی که وزارت نیرو دنبال می کند محقق نخواهد شد. عوامل متعددی را می توان در 
این استقبال سرد جست وجو کرد که در ادامه به برخی از آن ها اشاره می شود: قیمت فوق العاده ارزان 
برق قیمت برق این قدر ارزان است که حتی مردم عادی که از حساب وکتاب و معادلات اقتصادی سر 
ماهانه  اینکه  برای  به صورت یکجا  میلیون تومان  پنج  به راحتی متوجه می شوند پرداخت  درنمی آورند 

حدوداً ۲7۰۰۰ تومان از هزینه برق آن ها کاسته شود مقرون به صرفه نیست.
با سود بانکی پایین هم که محاسبه کنیم متوجه خواهیم شد که با پرداخت هزینه پنج میلیونی برای 

نصب سیستم های فتوولتائیک تقریباً ماهانه باید بیش از دو برابر هزینه برق فعلی بپردازیم و به عبارتی 
می توان گفت بیش از ۵۵ هزار تومان ماهانه هزینه سرمایه گذاری برای داشتن برق خورشیدی خواهد بود 

تا فقط ۲7 هزار تومان از پول برق فعلی خود کم کنیم.
در اظهارنظری رسمی نیز هوشنگ فلاحتیان پرده از عدم استقبال مردم از طرح سیستم های فتوولتائیک 
خانگی برداشت و دلیل اصلی عدم استقبال را در ارزانی برق دانست. معاون وزیر نیرو در امور برق و 
انرژی در مورد استقبال مردم از طرح ثبت نام برای داشتن نیروگاه خورشیدی شخصی گفت: برق در ایران 

فوق العاده ارزان است و طبیعی است که شروع چنین فعالیتی زمان بر می شود.
قیمت ارزان برق موجب شده است تا رغبتی به استفاده از این پنل های خورشیدی نباشد و مردم برق 
پاک را که می تواند آینده انرژی این سرزمین را تحت تأثیر خود قرار دهد را انتخاب نکرده و ترجیح 

دهند با همین برق فعلی ادامه دهند.
عدم فرهنگ سازی برای شروع این طرح:

وزارت نیرو که می دانست این طرح از لحاظ قیمتی توجیه اقتصادی ندارد باید ابتدا به فرهنگ سازی 
اقدام  بعد  و  می پرداخت  خورشید  سیستم های  به  نصب  مناسب  فکری  و  ذهنی  زمینه های  ایجاد  و 
این زمینه پیشرفتی وجود داشته و گسترش  این طرح می نمود. در همه جای دنیا که در  به اجرای 
با استقبال روبه رو شده است حتماً مردم آن شهر یا کشور نسبت  انرژی های تجدیدپذیر  از  استفاده 
اطرافیانشان مطلع  بر زندگی خود و  اثرات آن  بلندمدت و  از مزایای  انرژی آگاه شده و  نوع  این  به 
شده اند. در دیگر کشورها نیز برق پاک با هزینه ای بیش از برق فسیلی تولید می شود؛ اما می بینیم 
که نسبت به پرداخت قیمت بالاتر برق راغب بوده چراکه فقط به توجیه اقتصادی طرح نگاه نکرده 
و ویژگی های مثبت دیگر آن را به خوبی دریافته اند. گرچه وزیر نیرو و معاونین و مدیران آن همیشه 
دم از فرهنگ سازی درزمینه ی استفاده از انرژی های تجدید پذیر می زنند اما چند بار دیده ایم حرکتی 
اصولی در این زمینه صورت گرفته باشد. چند سازمان مردم نهاد در این زمینه شکل داده ایم یا از این 
نهادهای مردمی نیز حمایت درست کرده ایم؟ وزیر و معاونان و... در چند جلسه مردمی و گروه های 

حامی استفاده از انرژی های پاک حضور پیداکرده اند؟
دریکی از ایالات آمریکا بودجه 1۲۰ میلیون دلاری برای گسترش انرژی خورشیدی و فرهنگ سازی در 
این زمینه اختصاص پیدا می کند که باید در شهرهای مختلف به نیازمندان و متقاضیان در این زمینه 
تخصیص داده شود و جالب این است که متولی اجرای این برنامه یک سازمان مردم نهاد می شود و 

دولت به راحتی اطمینان کرده و کل این اعتبار را در اختیار این سازمان قرار می دهد.
چندین تشکل و انجمن مردم نهاد را می شناسم که در برگزاری هزینه های اولیه نشست های خود مانده اند 
و نه تنها حمایتی نمی شوند بلکه بعضاً با اعمال سیاست های مدیریتی نادرست آن ها را دلسرد کرده و 

مانع از فعالیت های آن ها شده اند.
توجیه  به  مختلف  ابعاد  در  باید  و  نیست  جوابگو  به تنهایی  موارد  این  در  تلویزیونی  فرهنگ سازی 
ویژگی ها و مزیت ها استفاده از انرژی خورشیدی پرداخت تا همان طور که شعار »انرژی هسته ای حق 

مسلم ماست« شعار »انرژی خورشیدی حق مسلم ماست« نیز فراگیر شود.
عدم شفاف سازی در نحوه اعطای تسهیلات و محاسبه تعرفه های برق:

بام  با هزینه 9 میلیون تومان بر  به مشترکین گفته شده است که سیستم یک کیلوواتی خورشیدی 
خانه های شما نصب می شود که 4، ۵ میلیون تومان آن را دولت می دهد. مشترکین از کجا باید بدانند 
که این یک کیلووات چقدر از مصرف آن ها را شامل شده و چطور خواهند توانست از انواع فنّاوری های 

مورداستفاده در بازار سر درآوردند.
در زمستان و ساعات غیر آفتابی برق خود را با چه تعرفه ای از شبکه خواهند گرفت؟ مردم نسبت به 
هزینه های کم شده ناشی از نصب پنل های خورشیدی دیدی نداشته و نمی توانند درک درستی از رقم و 
قیمت برق در هر دو حالت داشته باشند. از نوع تبلیغات صورت گرفته نمی توان فهمید کل برق آن ها 
از این به بعد رایگان خواهد شد یا فقط بخشی از آن را جبران می کند. مردم در اینکه تعرفه های برق 
آن ها چطور محاسبه خواهد شد نگرانی داشته و مطمئن نیستند که بتوانند با نصب نیروگاه خورشیدی 

خانگی هزینه های خود را به طور قابل توجهی کم کنند.
شرکت های توزیع باید در این زمینه بدون استفاده از واژه ها و اصلاحات فنی مهندسی برق به زبانی 
ساده و قابل درک توسط اقشار مختلف جامعه به شفاف سازی در این نحوه محاسبه تعرفه های مشترکین 
داده و  اینکه شعار  نه  واقعی آگاه سازند  به صورت  این طرح  اقتصادی  مزایای  از  را  پرداخته و آن ها 

وعده های پوچ را برای جذب کوتاه مدت مشترکین استفاده کنند.
عدم تضمین کارکرد توسط شرکت های توزیع:

واقعیت این است که اعتمادی بین مردم و شرکت های توزیع نیروی برق وجود ندارد که بدانند این پنل 
خورشیدی نصب شده بر بام آن ها با چه تضمینی نصب شده است و چند سال گارانتی دارد؟

شرکت های توزیع نیروی برق خود از طرف مردم با شرکت های مشخصی وارد مذاکره شده و متقاضیان 
موظف اند از همین شرکت ها نیروگاه خود را خریداری و نصب کنند و لذا شرکت های توزیع که خود 
به جای مردم تصمیم گرفته و آن ها را به صورت مستقیم و غیرمستقیم وادار به استفاده از این فنّاوری 

پاک می کنند باد خود نیز تضمین های لازم را بدهند.
نمی توان صرف پرداخت نیمی از تسهیلات مردم را موظف به خرید از شرکت خاصی کرد و لذا باید 

اجازه دهند تا مشترکین با تضمین های لازم این پنل ها را نصب نمایند. 
اگر تضمینی در کار نباشد مشترکین و متقاضیان این طرح نسبت به آن دلسرد شده و اگر امیدوار 
به این بودند که در آینده بازگشت سرمایه خواهند داشت همین را نیز ازدست داده و دلیلی برای ادامه 
نخواهند داشت. باوجود ارزانی برق و هزینه اولیه نسبتاً زیاد برای نصب نیروگاه خورشیدی بر بام خانه ها 
تنها توجیه اقتصادی آن را می توان در استفاده بلندمدت آن دید و اگر قرار باشد برای استفاده کوتاه باشد 

هیچ مشترکی تن به این سرمایه گذاری نمی دهد و عطایش را به لقایش خواهد بخشید.
شرکت های توزیع از گارانتی ۲۰ ساله می گویند ولی تضمین مشخص و قابل استنادی نمی دهند که تا 
بیست سال چطوری از این نیروگاه ها بهره برداری و استفاده می شود و شرکت های نصاب این نیروگاه ها 
هم نمی توانند مطمئن و مورد اعتماد مردم قرار گیرند. مشترکی که از فنّاوری خورشیدی چیزی نمی داند 
و از قطعات الکترونیکی و تجهیزات برقی سر درنمی آورد برای داشتن نیروگاه خورشیدی بدون تضمین 

دولتی ریسک نخواهد کرد.
مشترکی که از نیروگاه خورشیدی چیزی نمی داند باید مطمئن باشد که بهره برداری آن بدون مشکل 
خواهد بود و خدمات پس از فروش و تعمیرات و نگهداری آن به خوبی انجام می شود. باید بداند که در 

صورت خرابی چه ارگان یا شرکتی جوابگوی آن خواهد بود.
اجرای نادرست طرح برای همیشه مردم را بی اعتماد می کند

نارضایتی  نادرست آن و  اجرای  این طرح است چراکه  اجرای  نحوه  فعلی درزمینه ی  بیشترین دغدغه 
با توجه به اینکه  مردمی برای همیشه آن ها را نسبت به نیروگاه های خورشیدی بدبین خواهد کرد. 
نیروگاه های خورشیدی خانگی در سراسر کشور نصب شده و خیلی از مشترکین با آن آشنا می شوند 
منتظر خواهند ماند تا نتیجه آن را در پشت بام های نصب شده ببینند و لذا تصمیم آینده آن ها به شدت 

متأثر از نتیجه پیاده سازی طرح فعلی است.
اجرای نادرست آبگرمکن های خورشیدی در برخی از پارک ها باعث شده بود که فرهنگ سازی جواب 

عکس داده و مردم را نسبت به این آبگرمکن ها بدبین کند.
به راحتی می توان مردم را دوباره  منازل در آینده  بام  اجرای درست طرح خورشیدی کردن  در صورت 
تشویق به نصب نیروگاه خورشیدی کرد و اجرای درست طرح فرهنگ سازی خوبی را در پی خواهد 
داشت. لذا وزارت نیرو باید تمام تلاش خود انجام دهد تا به بهترین شکل ممکن این طرح پیاده شود 

وگرنه ادامه آن در آینده بسیار سخت خواهد بود.
همان گونه که در دو مقاله فوق ملاحظه می کنید علل اصلی ناموفق بودن پروژه یک کیلووات اول 
نبود منابع مالی لازم در دست مشترکین و بهتر بگوییم نبود حمایت دولت در تهیه وامی مناسب و 
دوم توجیه نبودن مشترکین چه از نظر علمی و چه از نظر اجتماعی با این پروژه زیبا و مفید برای 
در  اشتباهات  همین  هم اکنون  کیلووات  یک  پروژه  علل  از  آگاهی  و  دید  این  با  می باشند.  جامعه 
پروژه جالب تر ۵ کیلووات درحال تکرار هستند و در اینجا به صراحت تذکر می دهم که در پروژه ۵ 
کیلووات باید اولًا دولت و مجری آن توانیر مثل اروپا مبالغی را از پروژه بلاعوض در اختیار مشترکین 
بانکی که خود پروژه به عنوان وثیقه آن اعلام می شود و  با وام های کم بهره  بگذارند و مابقی آن را 
تشویق های مالیاتی مضاعف، مشترکین را بیشتر و بیشتر به احداث نیروگاه ۵ کیلوواتی روی سقف 
خانه های خود تشویق کند. در غیر این صورت فقط تعداد محدودی به این کار دست خواهند زد که 

کافی نخواهد بود.

اجراینادرستطرحبرایهمیشهمردمرابیاعتمادمیکند
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